ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

МОЦЛОМ № 6М
г. Брянск

Об итогах регионального этапа
Всероссийского конкурса
экологических рисунков
в 2023-2024 учебном году

На основании приказа департамента образования и науки Брянской
области от 24.01.2024 г. №66 ГАУДО «Брянский областной эколого
биологический центр» в период с марта 2024 года по апрель 2024 года
проведен региональный этап Всероссийского конкурса экологических
рисунков (далее -  Конкурс). Подводя итоги конкурса,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах Конкурса
согласно Приложению №1.

2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской
области победителей и призеров Конкурса.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора департамента Молоканову И.П.

Врио по руководству департаментом

исп. Ширяев В.М.
тел. 64-84-28

1

Приложение  №1

к приказу № 626

от 25.04.2024

РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА

с правами жюри

об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков
Заслушав информацию членов оргкомитета и рассмотрев представленные на

региональный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков работы, жюри приняло

решение определить следующие призовые места:

Возрастная группа (5-6 лет)

в номинации «Мир воды»

1 место  - Мартыненко Арина, воспитанница МБДОУ детский сад «Аистенок»

Суражского района (руководитель – Коржукова Юлия Петровна, воспитатель);

2 место  - Ильичева Екатерина, воспитанница МАДОУ детский сад «Аленушка»

Жуковского муниципального округа (руководитель – Ильичева Эльвира

Владимировна, воспитатель);

3 место  - Магарас Назар, воспитанник МДОУ детский сад «Ромашка» Унечского

района (руководитель – Дудко Светлана Владимировна, воспитатель);

в номинации «По лесной тропинке»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - Понасова Дарья, воспитанница МБДОУ детский сад комбинированного вида

№147 «Голубые дорожки» г. Брянска (руководитель – Дорожкина Татьяна

Евгеньевна, воспитатель);

3 место  - Евстратова Дарья, воспитанница МАДОУ детский сад «Солнышко» Жуковского

муниципального округа (руководитель – Герасина Олеся Валерьевна,

воспитатель);

в номинации «Домашние питомцы»

1 место  не присуждалось;

2 место  не присуждалось;

3 место  - Фроликова Ярослава, воспитанница МАДОУ «Детский сад № 4 "Ручеёк"»

Суземского района (руководитель – Фроликова Анна Юрьевна, воспитатель);

в номинации «Экологическая среда города»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Антонов Михаил, воспитанник дошкольной группы МАОУ Гостиловская

основная общеобразовательная школа Жуковского муниципального округа

(руководитель – Болобонова Марина Николаевна, воспитатель);

в номинации «Родные пейзажи»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - Шильченков Богдан, воспитанник детского сада «Ёлочка» МБОУ «Гимназия

№ 1 Брянского района» (руководитель – Голышева Марина Евгеньевна,

воспитатель);

3 место  - Трушко Тимофей, воспитанник МБДОУ детский сад комбинированного вида

№147 «Голубые дорожки» г. Брянска (руководитель – Сидоренко Любовь

Викторовна, воспитатель);

в номинации «Охраняемые растения и животные»

1 место  - Димитрук Илья, воспитанник МБДОУ детский сад комбинированного вида

№147 «Голубые дорожки» г. Брянска (руководитель – Сидоренко Любовь

2

Викторовна, воспитатель);

2 место  - Баранова Валерия, воспитанница МБДОУ «Детский сад комбинированного

вида "Дельфин"» г. Фокино (руководитель – Иваненко Елена Владимировна,

музыкальный руководитель);

3 место  - Паршуков Егор, воспитанник МБДОУ «Детский сад комбинированного вида

"Дельфин"» г. Фокино (руководитель – Иваненко Елена Владимировна,

музыкальный руководитель);

в номинации «Зеленое будущее планеты»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Игнатькова Милана, воспитанница МАДОУ «Детский сад № 4 "Ручеёк"»

Суземского района (руководитель – Фроликова Анна Юрьевна, воспитатель).

в номинации «Заповедные уголки родного края»

1 место  - Гаврева Оливия, воспитанница МБДОУ детский сад комбинированного вида

№147 «Голубые дорожки» г. Брянска (руководитель – Шульц Юлия

Александровна, воспитатель);

2 место  - Дудин Никита, воспитанник МБДОУ детский сад комбинированного вида

№147 «Голубые дорожки» г. Брянска (руководитель – Зайцева Елена

Александровна, воспитатель);

3 место  - Алексанникова Мария, воспитанница МБДОУ детский сад

комбинированного вида №147 «Голубые дорожки» г. Брянска (руководитель –

Сидоренко Любовь Викторовна, воспитатель);

в номинации «Здоровье нашей планеты в наших руках»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - Брягиня Никита, воспитанник МБДОУ детский сад «Аистенок» Суражского

района (руководитель – Брягиня Анжелика Леонидовна, воспитатель);

3 место  - Сидоренко Богдан, воспитанник МБДОУ детский сад комбинированного

вида №4 Погарского района (руководитель – Мажуго Нина Михайловна,

воспитатель);

В номинации «Профессия эколог» места не присуждались.

Возрастная группа (7-9 лет)

в номинации «Мир воды»

1 место   - Лашко София, обучающаяся МБУДО Центр детского творчества г. Суража

(руководитель – Калуга Елена Николаевна, педагог дополнительного

образования);

2 место  - Чехонадская Дарья, учащаяся 3 класса МБОУ «Пальцовская средняя

общеобразовательная школа имени Ф.В. Журавлёва» Брянского района

(руководитель – Жмуренкова Юлия Александровна, заместитель директора по

учебной работе);

3 место  - Зарудко Тимофей, учащийся 2 класса МБОУ Климовская средняя

общеобразовательная школа №3 (руководитель – Побожая Валентина

Николаевна, учитель начальных классов);

в номинации «По лесной тропинке»

1 место  - Моисеев Мирон, обучающийся МБУДО Жуковский Центр детского

творчества (руководитель – Левкина Марина Леонидовна, педагог

дополнительного образования);

2 место  - Тимофеева София, учащаяся 3 класса МБОУ Займищенская средняя

общеобразовательная школа им. Ф.Г. Светика г. Клинцы (руководитель –

Новикова Валентина Евгеньевна, учитель начальных классов);

3 место  - Аброскина Ульяна, учащаяся 1 класса МБОУ «Холмечская средняя

общеобразовательная школа» Суземского района (руководитель – Аброскина

3

Алена Васильевна, учитель начальных классов);

в номинации «Домашние питомцы»

1 место   - Жукова Полина, обучающаяся МБУДО Жуковский Центр детского

творчества (руководитель – Левкина Марина Леонидовна, педагог

дополнительного образования);

2 место  - Крушинина Виктория, обучающаяся МБУДО Центр внешкольной работы

Выгоничского района (руководитель – Панасова Екатерина Владимировна,

педагог дополнительного образования);

3 место  - Пугачевский Иван, учащийся 1 класса МБОУ Мадеевская основная

общеобразовательная школа Погарского района (руководитель – Субратова

Татьяна Васильевна, учитель начальных классов);

в номинации «Экологическая среда города»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - Варавка Василиса, учащаяся 1 класса МБОУ «Новосельская средняя

общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель – Строгонова

Антонина Анатольевна, учитель географии);

3 место  - Соболева Полина, воспитанница МБУДО Злынковский детский сад

«Теремок» (руководитель – Корчемаха Любовь Алексеевна, воспитатель);

в номинации «Заповедные уголки родного края»

1 место   - Шкарлат Сергей, учащийся 2 класса МБОУ «Синезерская средняя

общеобразовательная школа» Навлинского района (руководитель – Скрипкина

Антонина Петровна, учитель начальных классов);

2 место  - Сердюков Владислав, учащийся 3 класса МБОУ Жуковская средняя

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Б.В.

Белявского (руководитель – Петрушина Ирина Ивановна, учитель начальных

классов);

3 место  - Томасян Артем, учащийся 3 класса МБОУ Шамординская основная

общеобразовательная школа Жуковского муниципального округа

(руководитель – Грибова Галина Николаевна, учитель изобразительного

искусства);

в номинации «Родные пейзажи»

1 место   - Борисенко Юлия, обучающаяся МБУДО Центр детского творчества г.

Суража (руководитель – Калуга Елена Николаевна, педагог дополнительного

образования);

2 место  - Торбик Арсений, учащийся 2 класса МБОУ Климовская средняя

общеобразовательная школа №3 (руководитель – Побожая Валентина

Николаевна, учитель начальных классов);

3 место  - Сусло Милана, учащаяся 2 класса МБОУ Первомайская средняя

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – Монако

Наталья Анатольевна, заместитель директора по воспитательной работе);

в номинации «Охраняемые растения и животные»

1 место  - Айвазян Тимур, учащийся 1 класса МБОУ «Новосельская средняя

общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель – Увижева Елена

Михайловна, учитель начальных классов);

2 место  - Кулеш Владимир, учащийся 1 класса МАОУ Лопушская средняя

общеобразовательная школа им. Н.М. Грибачева Выгоничского района

(руководитель – Ластовская Ирина Анатольевна, учитель начальных классов);

3 место  - Батюченко Илья, учащийся 2 класса МБОУ Гордеевская средняя

общеобразовательная школа (руководитель – Дегель Алла Анатольевна,

учитель начальных классов);

в номинации «Зеленое будущее планеты»

4

1 место  - Ващилин Денис, учащийся 3 класса МБОУ «Алешковичская средняя

общеобразовательная школа» Суземского района (руководитель – Мойсиевич

Елена Михайловна, учитель начальных классов);

2 место  - Козлова Лилия, учащаяся 2 класса МБОУ «Свенская средняя

общеобразовательная школа №1» Брянского района (руководитель – Киреева

Елена Владимировна, учитель биологии и географии);

3 место  - Буланова Милана, учащаяся 2 класса МБОУ Троснянская  средняя

общеобразовательная школа Жуковского муниципального округа

(руководитель – Дегтярева Светлана Леонидовна, учитель начальных классов);

в номинации «Здоровье нашей планеты в наших руках»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Шитая Вероника, воспитанница МБДОУ детский сад комбинированного вида

№147 «Голубые дорожки» г. Брянска (руководитель – Балабанова Галина

Петровна, воспитатель).

В номинации «Профессия эколог» места не присуждались.

Возрастная группа (10-14 лет)

в номинации «Мир воды»

1 место   - Скок Мария, обучающаяся МБУДО Центр детского творчества

г. Суража (руководитель – Калуга Елена Николаевна, педагог дополнительного

образования);

2 место  - Меркулова Эльвира, учащаяся 7 класса МБОУ Климовская средняя

общеобразовательная школа №3 (руководитель – Смирнова Татьяна

Викторовна, учитель изобразительного искусства);

3 место  - Левченко Виталина, учащаяся 5 класса МБОУ Ущерпская средняя

общеобразовательная школа имени К.Я. Кравченко Клинцовского района

(руководитель – Мизгунова Ольга Владимировна, учитель биологии);

- Элькинд Алексей, учащийся 7 класса МБОУ «Гимназия №7 имени Героя

России С.В. Василева» г. Брянска (руководитель – Скачкова Татьяна

Алексеевна, учитель изобразительного искусства);

в номинации «По лесной тропинке»

1 место  - Юрченко Диана, учащаяся 6 класса МБОУ Погарская средняя

общеобразовательная школа №2 (руководитель – Стрижакова Татьяна

Николаевна, учитель географии и изобразительного искусства);

2 место  - Мосина Злата, учащаяся 5 класса МБОУ «Пальцовская средняя

общеобразовательная школа имени Ф.В. Журавлёва» Брянского района

(руководитель – Жмуренкова Юлия Александровна, заместитель директора по

учебной работе);

3 место  - Семенова Ксения, учащаяся 6 класса МБОУ Первомайская средняя

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – Реутская

Светлана Васильевна, старшая вожатая);

в номинации «Домашние питомцы»

1 место   - Авдеева Вера, учащаяся 5 класса МАОУ «Дятьковская городская гимназия»

(руководитель – Бондарева Светлана Александровна, учитель географии и

биологии);

2 место  - Колычева Евгения, обучающаяся МБУДО Жуковский Центр детского

творчества (руководитель – Левкина Марина Леонидовна, педагог

дополнительного образования);

- Левкина Варвара, обучающаяся МБУДО Жуковский Центр детского

творчества (руководитель – Левкина Марина Леонидовна, педагог

5

дополнительного образования);

3 место  - Лось Кира, учащаяся 6 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

имени Н.А. Некрасова» Почепского района (руководитель – Гапонова Галина

Владимировна, учитель изобразительного искусства);

- Антоненко Виктория, учащаяся 4 класса МБОУ Каменскохуторская средняя

общеобразовательная школа Климовского района (руководитель – Поправко

Татьяна Васильевна, учитель начальных классов);

в номинации «Экологическая среда города»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Швыдкина Мария, учащаяся 8 класса МБОУ «Свенская средняя

общеобразовательная школа №1» Брянского района (руководитель – Киреева

Елена Владимировна, учитель биологии и географии);

в номинации «Заповедные уголки родного края»

1 место   - Бучельникова Амелия, учащаяся 8 класса МАОУ Лопушская средняя

общеобразовательная школа им. Н.М. Грибачева Выгоничского района

(руководитель – Морозова Ольга Александровна, учитель истории и

обществознания);

2 место  - Шумейко Алина, учащаяся 4 класса МАОУ «Речицкая средняя

общеобразовательная школа» Почепского района (руководитель – Рыбина

Ольга Александровна, учитель начальных классов);

3 место  - Кузина Олеся, учащаяся 7 класса МБОУ Погарская средняя

общеобразовательная школа №2 (руководитель – Стрижакова Татьяна

Николаевна, учитель географии и изобразительного искусства);

в номинации «Родные пейзажи»

1 место   - Ионенко Анастасия, обучающаяся МБУДО Центр детского творчества г.

Суража (руководитель – Сандлер Светлана Александровна, педагог

дополнительного образования);

2 место  - Богинский Владислав, учащийся 7 класса МБОУ Гордеевская средняя

общеобразовательная школа (руководитель – Богинская Лидия Дмитриевна,

учитель русского языка и литературы);

- Абашкина Полина, учащаяся 8 класса МБОУ «Снежская гимназия»

Брянского района (руководитель – Ковалева Валентина Леонидовна, учитель

биологии и географии);

3 место  - Кохан Алексей, обучающийся МБУДО Центр детского творчества г. Суража

(руководитель – Сандлер Светлана Александровна, педагог дополнительного

образования);

- Лагутенко Алина, обучающаяся МБУДО Центр детского творчества г.

Суража (руководитель – Калуга Елена Николаевна, педагог дополнительного

образования);

в номинации «Охраняемые растения и животные»

1 место  - Азовский Артем, учащийся 5 класса МБОУ «Новосельская средняя

общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель – Увижева Елена

Михайловна, учитель начальных классов);

2 место  - Исакова Виктория, обучающаяся МБУДО Жуковский Центр детского

творчества (руководитель – Фомина Нина Александровна, педагог

дополнительного образования);

3 место  - Шилова Алина, учащаяся 8 класса МБОУ «Снежская гимназия» Брянского

района (руководитель – Ковалева Валентина Леонидовна, учитель биологии и

географии);

6

в номинации «Зеленое будущее планеты»

1 место   - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Суховьева Лилия, учащаяся 4 класса МБОУ Климовская средняя

общеобразовательная школа №3 (руководитель – Грецкая Наталья Николаевна,

учитель начальных классов);

в номинации «Здоровье нашей планеты в наших руках»

1 место  - Зарудко Никита, учащийся 6 класса МБОУ Климовская средняя

общеобразовательная школа №1 (руководитель – Жук Елена Николаевна,

учитель изобразительного искусства);

2 место  - Савостина Дарья, обучающаяся МБУДО Центр детского творчества г.

Суража (руководитель – Калуга Елена Николаевна, педагог дополнительного

образования);

3 место  - Студенок София, учащаяся 5 класса МБОУ Рубежанская основная

общеобразовательная школа Климовского района(руководитель – Соболь

Юлия Анатольевна, учитель основ безопасности жизнедеятельности и

географии).

В номинации «Профессия эколог» места не присуждались.

Возрастная группа (15-18 лет)

в номинации «Мир воды»

1 место   - Крюкова Ксения, учащаяся 9 класса филиала МБОУ Комаричская средняя

общеобразовательная школа №2 в п. Владимировка (руководитель – Крюкова

Евгения Васильевна, учитель математики);

2 место  - Мельниченко Анастасия, учащаяся 10 класса МБОУ Климовская средняя

общеобразовательная школа №3 (руководитель – Смирнова Татьяна

Викторовна, учитель изобразительного искусства);

3 место  - Тимошина София, учащаяся 9 класса МБОУ «Свенская средняя

общеобразовательная школа №1» Брянского района (руководитель – Рылова

Ольга Филипповна, учитель начальных классов);

в номинации «По лесной тропинке»

1 место  - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Пустовалова Анастасия, учащаяся 10 класса МБОУ Комаричская средняя

общеобразовательная школа №1 (руководитель – Мишина Татьяна

Владимировна, учитель изобразительного искусства);

в номинации «Домашние питомцы»

1 место   - Новиков Прохор, учащийся 9 МБОУ «Лицей №1 Брянского района»

(руководитель – Беляева Евгения Алексеевна, учитель биологии);

2 место  - Броян Эвелина, учащаяся 11 класса МБОУ – Средняя общеобразовательная

школа №2 имени А.И. Герцена г. Клинцы (руководитель – Путилова Лариса

Ивановна, учитель изобразительного искусства);

3 место  - Прилепская Екатерина, учащаяся 9 класса МБОУ «Гимназия №7 имени Героя

России С.В. Василева» г. Брянска (руководитель – Скачкова Татьяна

Алексеевна, учитель изобразительного искусства);

в номинации «Экологическая среда города»

1 место   - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Логозинская Татьяна, учащаяся 9 класса МБОУ Евдокимовская  средняя

общеобразовательная  школа Комаричского района (руководитель – Батынкова

Галина Васильевна, учитель биологии);

7

в номинации «Заповедные уголки родного края»

1 место   - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Рубченков Роман, обучающийся МБУДО Центр внешкольной работы

Выгоничского района (руководитель – Мухтаров Артур Юрьевич, педагог

дополнительного образования);

в номинации «Родные пейзажи»

1 место   - Целобанова Екатерина, учащаяся 8 класса МБОУ Вадьковская средняя

общеобразовательная школа Погарского района (руководитель – Зубарева

Светлана Ивановна, учитель изобразительного искусства);

2 место  - Аверьяненко Лолита, обучающаяся МБУДО «Погарский Дом творчества»

(руководитель – Фурсеева Елена Ивановна, педагог дополнительного

образования);

3 место  - Лишефай Дарья, учащаяся 9 класса МБОУ Климовская средняя

общеобразовательная школа №3 (руководитель – Смирнова Татьяна

Викторовна, учитель изобразительного искусства);

в номинации «Охраняемые растения и животные»

1 место  - Рассихина Арина, учащаяся 10 класса МБОУ Лопандинская средняя

общеобразовательная школа Комаричского района (руководитель – Кизилова

Анна Ивановна, учитель технологии);

2 место  - Осадчая Валерия, учащаяся 10 класса МБОУ Чемерновская средняя

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – Носова

Марина Владимировна, учитель биологии);

3 место  - Евзикова Татьяна, учащаяся 11 класса МБОУ Перелазская средняя

общеобразовательная школа Красногорского района (руководитель – Куст

Ирина Владимировна, учитель биологии и химии);

в номинации «Здоровье нашей планеты в наших руках»

1 место   - не присуждалось;

2 место  - не присуждалось;

3 место  - Моисеенко Анна, учащаяся 9 класса МБОУ Климовская средняя

общеобразовательная школа №2 (руководитель – Сахарова Евгения

Андреевна, учитель биологии).

В номинациях «Зеленое будущее планеты» и «Профессия эколог» места не присуждались.